令和７年　９月　大刀洗町教育委員会定例会　会議録【抜粋】

１　日　 時
２　場　 所

出席委員 　安丸、秋吉、菰田、早野、柴田
欠席委員 　なし
事 務 局 　早川こども課長、西村生涯学習課長、栁瀬
他出席者 　なし

安　丸 開会あいさつ

（時候のあいさつなど）

（教育委員：安丸、秋吉、菰田、早野、柴田）

出席委員は、５名で、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第13条の
規定」により、定足数（過半数）に達していますので、令和7年9月　大刀洗
町教育委員会定例会を開会いたします。

只今から、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

安　丸 日程第１ 会議録署名委員の指名について　を議題とします。

会議規則第15条第2項の規定によって、会議録署名は教育長と会議で定めた
委員が署名することになっております。
今定例会は、「早野委員」に、お願いしたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

今定例会は　早野委員にお願いします。

安　丸 日程第２ 会期について　を議題とします。

お諮りします。

本定例会は、本日１日としたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

今定例会の会期は本日１日に決定しました。

安　丸 日程第３ 教育長報告について　を議題とします。

教育長から報告してくだい。

教育長 （説　明）

安　丸 委員さん方から質疑等ございませんか。

早野 校区祭り等における中学生ボランティアの活動の評価について教えてほし
い。

教育長 ボランティアカードを活用して記録を残し、中学校において評価等を行って
いる。

安　丸 これで教育長報告を終わります。

　令和７年９月１２日（金）　９時30分～
　大刀洗町中央公民館　大ホール

３　出席者

1/3

安　丸 日程第４ 議案第15号　指定学校変更申請について　を議題といたします。

事務局から説明してください。

こども課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 指定学校変更の基準はあるだろうが、「子どもを地域で育てる」ことも大切
ではないかと思う。

安　丸 議案第15号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第15号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第５ 議案第16号　大刀洗町立図書館資料除籍要綱の制定について　を議題とい
たします。

事務局から説明してください。
生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 現在の貸出資料の返却督促について教えてほしい。
生涯学習課長 返却期間を2ヶ月以上経過すると、ハガキ等で督促している。

菰田 貸出資料を2年以上回収不能はどのくらいあるか。
生涯学習課長 回収不能は10年間で10件である。

安丸 資料が汚損・破損又は紛失の場合の対応はどうしているか。
生涯学習課長 基本、弁償をお願いしている。しかし、弁償に応じてくれないこともある。

安　丸 議案第16号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第16号について、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第６ 議案第17号　大刀洗町いじめ防止基本方針の策定について　を議題といた
します。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 「大刀洗町いじめ防止基本方針」を策定後、各校においてどのような動きが
あるか。

こども課長 「大刀洗町いじめ防止基本方針」をもとに、各校の「学校いじめ防止基本方
針」を見直し改訂していくことになる。

安　丸 議案第17号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第17号について、提案のとおり決定しました。

2/3

安　丸 日程第７ こども課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 日程第８ 生涯学習課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。
委員 （特になし）

安　丸 日程第９ 「本定例会で予定された議案等は終了」　しましたが、

教育委員の皆さん方から何かありませんか。

委員 （特になし）

安　丸 日程第10 「次回定例会の日程を調整」したいと思いますが、

定例会は、「大刀洗町教育委員会会議規則第2条第2項の規定」によって、
「毎月12日に召集する。ただし、その招集日が休日の場合は、その翌日とす
る。」となっていますが、「同規則第2条第3項の規定」によって「教育長は
期日を変更することができる。」となっています。

安　丸 10月定例会は7月定例会で、10月16日（木）9時30分としておりましたが、よ
ろしいでしょうか？

委員 10月16日（木）でよい。

安　丸 それでは、10月定例会は、10月16日（木）9時30分から「中央公民館　第3研
修室」で開催します。

安　丸 次に、11月定例会の日時を決めたいと思います。まず、11月定例会は、毎
年、公開教育委員会としていましたが、今年度はどうしますか？

委員 公開教育委員会を行う。

安　丸 11月は公開教育委員会とします。

直近の開催状況として、
2年度は中止、
3年度は就業改善センター、
4年度は「ふれあいセンター」
5年度は「南部コミュニティーセンター」
6年度は「大堰交流センター」
今年度は、「菊池校区センター」で開催予定

安　丸 日程を決めたいと思います。事務局から提案してください。

事務局 11月11日（火）、13日（木）、18日（火）はいかがでしょうか。
※昨年は11月13日（水）19時00分

安　丸 それでは、11月定例会は、11月11日（火）19時00分から「菊池校区セン
ター」で開催します。

安　丸 閉会あいさつ

これで「本日の日程はすべて終了」しました。

会議を閉じます。

令和7年9月　大刀洗町教育委員会定例会を閉会します。

お疲れ様でした。

＜閉会　10時　20分＞

3/3